Протокол заседания
Общественного совета при Министерстве сельского хозяйства,
 пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края (далее – Общественный совет)

г. Петропавловск-Камчатский                                                                          10 марта 2020 года

Присутствовали:

	Фунтикова
Мария Яковлевна
	-
	координатор проекта партии «Единая Россия» «Народный контроль» Камчатского края, Председатель Общественного совета;

	Горобец
Игорь Евгеньевич

	-
	председатель Правления ПО «Моховской хлеб», заместитель Председателя Общественного совета;

	Анисимов
Владимир Фёдорович
	-
	председатель сельскохозяйственной артели «Апачинская», председатель Ассоциации работодателей агропромышленного комплекса Камчатского края;

	Григорьев
Сергей Сергеевич
	-
	старший научный сотрудник Камчатского филиала ФГБУН «Тихоокеанский институт географии Дальневосточного отделения РАН», кандидат биологических наук, доцент;

	Жданов
Андрей Викторович
	-
	заведующий кафедрой частного права ДВФ ФГБОУ ВО «Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент;

	Кучеренко
Александр Анатольевич

	-
	пенсионер;

	Лазарев
Геннадий Александрович

	-
	доцент кафедры защиты окружающей среды и водопользования ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технический университет»;

	Потапкин
Михаил Иванович
	-
	Глава К(Ф)Х «Дева»;

	Репко
Валентин Фёдорович
	-
	председатель Камчатской краевой организации профессионального союза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации;

	Семихатка
Илья Григорьевич

	-
	председатель межрегионального общественного движения «Мы – гектарщики!».

	Приглашенные:

	Бакнина
Ольга Николаевна
	-
	начальник отдела пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края;

	Харькова
Анна Михайловна
	-
	консультант отдела пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, секретарь Общественного совета.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Об избрании Председателя и заместителя Председателя Общественного совета.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: О.Н. Бакнина. Выступили: М.Я. Фунтикова, В.Ф. Анимисов,
И.Е. Горобец, С.С. Григорьев, А.В. Жданов, А.А. Кучеренко,
Г.А. Лазарев, М.И. Потапкин, В.Ф. Репко, И.Г. Семихатка)

РЕШИЛИ:

1.1. Избрать Председателем Общественного совета Фунтикову Марию Яковлевну;
1.2. Избрать заместителем Председателя Общественного совета Горобца Игоря Евгеньевича.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. Об итогах работы Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края за 2019 год.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: О.Н. Бакнина. Выступили: М.Я. Фунтикова, В.Ф. Анимисов,
И.Е. Горобец, С.С. Григорьев, А.В. Жданов, А.А. Кучеренко,
Г.А. Лазарев, М.И. Потапкин, В.Ф. Репко, И.Г. Семихатка)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Одобрить доклад об итогах работы Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края за 2019 год.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Об утверждении Плана работы Общественного совета на 2020 год.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: М.Я. Фунтикова. Выступили: В.Ф. Анимисов,
И.Е. Горобец, С.С. Григорьев, А.В. Жданов, А.А. Кучеренко,
Г.А. Лазарев, М.И. Потапкин, В.Ф. Репко, И.Г. Семихатка)

РЕШИЛИ:

3.1. 	Информацию принять к сведению.

3.2. Утвердить План работы Общественного совета на 2020 год.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. О развитии наставничества в связи с вступлением в законную силу постановления Правительства Камчатского края от 10 февраля 2020 № 52-П «Об утверждении Положения об общественных воспитателях (наставниках) отдельных категорий несовершеннолетних в Камчатском крае».
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: О.Н. Бакнина. Выступили: М.Я. Фунтикова. В.Ф. Анимисов,
И.Е. Горобец, С.С. Григорьев, А.В. Жданов, А.А. Кучеренко,
Г.А. Лазарев, М.И. Потапкин, В.Ф. Репко, И.Г. Семихатка)

РЕШИЛИ:

4.1. 	Информацию принять к сведению.

4.2. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края исходя из представленных на Общественном совете кандидатур сформировать список наставников из числа работников ведущих предприятий агропромышленного комплекса и представителей Общественного совета.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
5. Разное.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Выступили: М.Я. Фунтикова, В.Ф. Анимисов, И.Е. Горобец,
С.С. Григорьев, А.В. Жданов, А.А. Кучеренко, Г.А.
Лазарев, М.И. Потапкин, В.Ф. Репко, И.Г. Семихатка)

РЕШИЛИ:

5.1. 	Информацию принять к сведению.

5.2. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края обратиться в Агентство по занятости населения и миграционной политике Камчатского края с просьбой разъяснить ситуацию о наличии квоты на привлечение иностранных работников для работы в сельскохозяйственных предприятиях в муниципальных районах Камчатского края.
[bookmark: _GoBack]5.3. Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края проработать вопрос возможности проведения заседаний Общественного совета на территории региональных предприятий агропромышленного комплекса.

Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета                                              М.Я. Фунтикова

Секретарь Общественного совета                                                      А.М. Харькова